
 1 

  

  

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

ΓΡΑΦΕΙΟ ΤΥΠΟΥ 

 

∆ευτέρα, 13 Ιουλίου 2009 
 
 

 
∆ΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ 

 
Ο Υπουργός Εσωτερικών Προκόπης Παυλόπουλος υπέγραψε 
Απόφαση µε θέµα: «∆ιαδικασία σφράγισης καταστηµάτων και 
επιχειρήσεων από τη ∆ηµοτική Αστυνοµία».  
Το πλήρες κείµενο της Απόφασης έχει ως εξής: 
 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 
 
Έχοντας υπόψη:  
 
1. Τις διατάξεις της παρ, 1 περ. 15 και παρ. 6 του άρθρου 1 του Ν. 
3731/2008, ΦΕΚ Α΄ 263, “Αναδιοργάνωση της δηµοτικής 
αστυνοµίας και ρυθµίσεις λοιπών θεµάτων αρµοδιότητας Υπουργείου 
Εσωτερικών” 
 
2. Την γνώµη της ΚΕ∆ΚΕ που διατυπώθηκε µε την 128/2314/17-6-
2009 απόφαση του ∆ιοικητικού της Συµβουλίου 
 
3. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα νοµοθεσίας για την 
κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, που κωδικοποιήθηκε µε το 
άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005, ΦΕΚ Α΄ 98 
 
4. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται 
δαπάνη εις βάρος του κρατικού προϋπολογισµού 
 
 

Αποφασίζουµε: 
 

1. Η σφράγιση καταστήµατος ή επιχείρησης δικαιοδοσίας του οικείου 
δήµου ή κοινότητας διενεργείται από τη ∆ηµοτική Αστυνοµία µετά 



 2 

από έγγραφη εντολή του δηµάρχου ή του προέδρου κοινότητας. 
Στην εντολή αναγράφονται τα στοιχεία του καταστήµατος ή της 
επιχείρησης, ο λόγος σφράγισης, η χρονική διάρκεια αυτής και 
ορίζεται η ηµέρα και η ώρα που θα πραγµατοποιηθεί αυτή.  
Σφράγιση µπορεί να γίνει όλες τις ηµέρες της εβδοµάδας, καθ’ όλη 
τη διάρκεια του εικοσιτετραώρου. Η απουσία του ενδιαφεροµένου 
κατά την υλοποίηση της σφράγισης δεν αναστέλλει τη διαδικασία.  
 
2. Η εντολή σφράγισης επιδίδεται στον καθ’ ου η σφράγιση ή στο 
νόµιµο εκπρόσωπο ή σε υπάλληλο της επιχείρησης από τη ∆ηµοτική 
Αστυνοµία πέντε (5) τουλάχιστον ηµέρες πριν από την εκτέλεσή της, 
προκειµένου να γίνει δυνατή η αποµάκρυνση από το κατάστηµα ή 
την επιχείρηση των ευπαθών και ευαλλοίωτων προϊόντων και 
τακτοποίηση τυχόν εκκρεµοτήτων της επιχείρησης.  
 
3. Η σφράγιση εκτελείται, την ηµέρα που έχει οριστεί, από 
τουλάχιστον δύο (2) δηµοτικούς αστυνοµικούς. Κατά τη διαδικασία 
της σφράγισης σφραγίζονται όλες οι είσοδοι του καταστήµατος. Ως 
µέσα για τη διενέργεια της σφράγισης χρησιµοποιούνται ισπανικός 
κηρός (βουλοκέρι), µεταλλική σφραγίδα του οικείου ΟΤΑ 
(µολυβδοσφραγίδα) και κορδόνι. Η σφράγιση γίνεται σε εµφανές 
σηµείο της εισόδου  του καταστήµατος, τοποθετουµένου του 
ισπανικού κηρού στις δύο άκρες του κορδονιού µε το οποίο 
σφραγίζεται η είσοδος και τίθεται η µολυβδοσφραγίδα.  
Σε περίπτωση, που σύµφωνα µε την οικεία νοµοθεσία, σφραγίζεται 
τµήµα µόνο του καταστήµατος ή της επιχείρησης, ή µηχανολογικός ή 
άλλος εξοπλισµός, η σφράγιση γίνεται µε τρόπο, ώστε να τίθεται 
εκτός λειτουργίας το τµήµα που σφραγίζεται ή ο εξοπλισµός, χωρίς 
όµως να επηρεάζεται η οµαλή λειτουργία του λοιπού  τµήµατος του 
καταστήµατος ή της επιχείρησης. 
 
4. Για τη σφράγιση συντάσσεται έκθεση, η οποία υπογράφεται από 
τους δηµοτικούς αστυνοµικούς που την διενήργησαν και από τον 
υπεύθυνο του καταστήµατος, αφού πρώτα, αυτή αναγνωστεί από 
ένα δηµοτικό αστυνοµικό. Επίσης, η έκθεση µπορεί να υπογραφεί 
από έναν ή δύο παρευρισκοµένους µάρτυρες, εφόσον θελήσουν, 
διαφορετικά πρέπει να γίνει ειδική µνεία στην Έκθεση Σφράγισης.  
Εάν το κατάστηµα είναι κλειστό ή ο καθ΄ ου η σφράγιση ή ο νόµιµος 
εκπρόσωπος αυτού απουσιάζει ή αρνείται να υπογράψει την Έκθεση 
Σφράγισης, τότε γίνεται σχετική µνεία στο σώµα αυτής και 
θυροκολλείται.  
Η Έκθεση Σφράγισης συντάσσεται σε τέσσερα αντίτυπα. Το πρώτο 
αντίτυπο παραδίδεται στην αρµόδια για τη χορήγηση της άδειας 
υπηρεσία του δήµου, το δεύτερο αντίτυπο παραδίδεται στον καθ’ ου 
η σφράγιση ή στο νόµιµο εκπρόσωπο αυτού ή θυροκολλείται, το 
τρίτο αντίτυπο παραδίδεται, µε αποδεικτικό επίδοσης, στο οικείο 
Αστυνοµικό Τµήµα της Ελληνικής Αστυνοµίας, στην περίπτωση που 



 3 

στη ∆ηµοτική Αστυνοµία του ∆ήµου που διενεργεί τη σφράγιση 
υπηρετούν µέχρι πενήντα (50) δηµοτικοί αστυνοµικοί, προκειµένου 
να είναι δυνατός ο έλεγχος της παραβίασης της σφράγισης ή στην 
αρµόδια υπηρεσία της ∆ηµοτικής Αστυνοµίας αν υπηρετούν σ’ αυτήν 
πάνω από πενήντα (50) δηµοτικοί αστυνοµικοί και το τέταρτο 
αντίτυπο παραµένει στο στέλεχος. 
Στις περιπτώσεις άρνησης παραλαβής της Έκθεσης Σφράγισης από 
τον καθ’ ου ή το νόµιµο εκπρόσωπό του και της θυροκόλλησης, η 
Έκθεση Σφράγισης αποστέλλεται µε συστηµένη επιστολή.  
Η διαδικασία της Σφράγισης δύναται να υποστηρίζεται µε 
ηλεκτρονικά µέσα, εφόσον διασφαλίζεται το απαραβίαστο της 
διαδικασίας.  
 
5. Η Έκθεση Σφράγισης συντάσσεται σύµφωνα µε το έντυπο, το 
οποίο αποτελεί αναπόσπαστο Παράρτηµα της παρούσας, στην οποία 
αναγράφονται: 
α) Τα στοιχεία του δήµου ή της κοινότητας και της αρµόδια 
υπηρεσίας που διενεργεί τη σφράγιση. 
β) Αριθµός πρωτοκόλλου και ηµεροµηνία. 
γ) Τα στοιχεία των δηµοτικών αστυνοµικών  που διενεργούν τη 
σφράγιση. 
δ) Η ηµεροµηνία και η ώρα που διενεργείται η σφράγιση. 
ε) Το είδος του καταστήµατος που σφραγίζεται και ο ιδιοκτήτης 
αυτού, όπως αναφέρεται στην άδεια ίδρυσης και λειτουργίας. 
στ) Η ακριβής διεύθυνση του καταστήµατος ή της επιχείρησης 
ζ) Το χρονικό διάστηµα για το οποίο σφραγίζεται το κατάστηµα 
η) Ο αριθµός πρωτοκόλλου της Εντολής Σφράγισης  
θ) Τα µέσα που χρησιµοποιήθηκαν για τη σφράγιση και ο αριθµός 
τους 
ι) Τα σηµεία του καταστήµατος ή του εξοπλισµού στα οποία 
διενεργήθηκε η σφράγιση 
ια) Παρατηρήσεις. Ιδίως αναγράφεται αν ο καθ’ ου η σφράγιση ή ο 
νόµιµος εκπρόσωπός του παρίστατο κατά τη διαδικασία σφράγισης, 
αν αρνήθηκε να υπογράψει ή να παραλάβει την Έκθεση Σφράγισης, 
αν το κατάστηµα ήταν κλειστό κατά τη διαδικασία σφράγισης, αν 
έγινε θυροκόλληση, τα στοιχεία της ταυτότητας τυχόν 
παρευρισκοµένων µαρτύρων (ονοµατεπώνυµο και αριθµός 
ταυτότητας ή διαβατηρίου) καθώς και οτιδήποτε άλλο κριθεί 
απαραίτητο από τους διενεργήσαντες τη σφράγιση. 
 
6. Η αποσφράγιση του  καταστήµατος πραγµατοποιείται 
αυτεπαγγέλτως από τη ∆ηµοτική Αστυνοµία µετά τη λήξη της 
χρονικής διάρκειας της σφράγισης. Σε περίπτωση που αυτή 
απαιτείται να πραγµατοποιηθεί πριν τη λήξη της διάρκειας 
(προσωρινή διαταγή άρσης του µέτρου ή αναστολή της σφράγισης, 
έκτακτη ανάγκη κλπ ) απαιτείται έγγραφη εντολή από το αρµόδιο 
όργανο.  



 4 

Για την πραγµατοποίησή της συντάσσεται Έκθεση Αποσφράγισης 
σύµφωνα µε το αντίστοιχο έντυπο το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο 
Παράρτηµα της παρούσας. Στην Έκθεση Αποσφράγισης εκτός των 
στοιχείων που αναγράφονται στην έκθεση σφράγισης, αναγράφεται 
και ο λόγος της αποσφράγισης. 
 
Η Έκθεση Αποσφράγισης συντάσσεται σε τέσσερα αντίτυπα τα οποία 
παραδίδονται κατ’ αναλογία µε τα αναφερόµενα στην παράγραφο 4 
της παρούσας. 
 
7. Σε υπηρεσίες ∆ηµοτικής Αστυνοµίας που υπηρετούν µέχρι 
πενήντα (50) δηµοτικοί αστυνοµικοί, εφόσον εντοπίζεται από 
δηµοτικό αστυνοµικό παραβίαση των σφραγίδων που έχουν τεθεί σε 
κατάστηµα που έχει σφραγιστεί, ενηµερώνεται άµεσα, εγγράφως, δια 
της υπηρεσίας και προφορικά από τον ίδιο, το οικείο Αστυνοµικό 
Τµήµα της ΕΛ.ΑΣ.  
 
 
 



 5 

Η παρούσα συντάσσεται σε τέσσερα (4) αντίτυπα 
 

Λ
ο
γ
ό
τυ
π
ο
 &
 Σ
ή
µ
α
 

∆
ή
µ
ο
υ
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ………………........... 
∆ΗΜΟΣ …………………………. 
∆ΙΕΥΘΥΝΣΗ/ΤΜΗΜΑ 
∆ΗΜΟΤΙΚΗΣ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ 
∆/νση:…………………. Τ.Κ:……... 
Τηλέφωνο: ………………………… 
Φαξ: ……………………………...... 
Email: ……………………………... 

Ηµεροµηνία…………………………. 
Αριθ. πρωτ.: 

 
 

ΕΚΘΕΣΗ ΣΦΡΑΓΙΣΗΣ ΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΟΣ 
 

Στ…………………(1) σήµερα στις…………….(2) του µηνός……………(3) του 
έτους……….(4) ηµέρα της εβδοµάδας………..(5) και ώρα…………(6) ο/οι 
∆ηµοτικός/οί Αστυνοµικός/οί ……………….….., παρουσία και του 
………………………..(7) ως µάρτυρα, προέβην/προβήκαµε στη σφράγιση του 
καταστήµατος………………….………………(8) του/της………………….………………(9) που 
βρίσκεται στ…………………………....(10) οδός………………αριθ…………για χρονικό 
διάστηµα……………………(11) καθώς και στην αφαίρεση της υπ’ αριθ. 
…………….….άδειας λειτουργίας, σύµφωνα µε την αριθ. 
πρωτ…………………Εντολή του ∆ηµάρχου/Αντιδηµάρχου………(12). 
Για τη σφράγιση χρησιµοποιήθηκε ισπανικός κηρός, µεταλλική σφραγίδα 
και κορδόνι, µε τα οποία σφραγίστηκε/σφραγίστηκαν η/οι …………….(13) 
είσοδος/είσοδοι – πόρτα/πόρτες που βρίσκεται/βρίσκονται επί της 
οδού…………… 
 
 
Παρατηρήσεις 
…………………………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………………………
………………………… 
 
 

Ο/ΟΙ 
ΕΝΕΡΓΗΣΑΣ/ΝΤΕΣ 
ΤΗ ΣΦΡΑΓΙΣΗ 

Ο/ΟΙ 
ΜΑΡΤΥΡΑΣ/ΡΕΣ 

Ο Ι∆ΙΟΚΤΗΤΗΣ 

 
 
 
 

ΘΥΡΟΚΟΛΛΗΘΗΚΕ 
Ο/ΟΙ ΕΝΕΡΓΗΣΑΣ/ΝΤΕΣ ΤΗ 

ΘΥΡΟΚΟΛΛΗΣΗ 
Ο/ΟΙ ΜΑΡΤΥΡΑΣ/ΡΕΣ 

 
 
 



 6 

Ο∆ΗΓΙΕΣ ΓΙΑ ΤΗ ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ ΤΟΥ ΕΝΤΥΠΟΥ 
 
1. Αναγράφεται ο ∆ήµος 
2. Αναγράφεται η ηµεροµηνία 
3. Αναγράφεται ο µήνας 
4. Αναγράφεται το έτος 
5. Αναγράφεται η ηµέρα 
6. Αναγράφεται η ώρα 
7. Αναφέρονται τα στοιχεία της ταυτότητας 
8. Αναγράφεται το είδος του καταστήµατος 
9. Αναγράφεται ο ιδιοκτήτης του καταστήµατος όπως αναφέρεται στην 
άδεια λειτουργίας 
10. Αναγράφεται ο δήµος ή η περιοχή 
11. Αναγράφονται οι µέρες όπως αναφέρονται στον Εντολή Σφράγισης ή η 
λέξη “αόριστο” αν πρόκειται για κατάστηµα που λειτουργεί άνευ αδείας ή 
για κάθε άλλη περίπτωση που προβλέπεται στη νοµοθεσία 
12. Αναγράφεται ο δήµος 
13. Αναγράφεται αριθµός 



 7 

Η παρούσα συντάσσεται σε τέσσερα (4) αντίτυπα 

 
Λ
ο
γ
ό
τυ
π
ο
 &
 Σ
ή
µ
α
 

∆
ή
µ
ο
υ
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ………………........... 
∆ΗΜΟΣ …………………………. 
∆ΙΕΥΘΥΝΣΗ/ΤΜΗΜΑ 
∆ΗΜΟΤΙΚΗΣ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ 
∆/νση:…………………. Τ.Κ:……... 
Τηλέφωνο: ………………………… 
Φαξ: ……………………………...... 
Email: ……………………………... 

Ηµεροµηνία…………………………. 
Αριθ. πρωτ.: 

 
 

ΕΚΘΕΣΗ ΑΠΟΣΦΡΑΓΙΣΗΣ ΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΟΣ 

 
 
Στ………………......(1) σήµερα στις……….……..…….(2) του µηνός…………..……(3) 

του έτους……….(4) ηµέρα της εβδοµάδας……………..(5) και ώρα…………(6) ο/οι 
∆ηµοτικός/οί Αστυνοµικός/οί …………………….., παρουσία και του 
……………………(7).ως µάρτυρα, προέβην/προβήκαµε στην αποσφράγιση του 
καταστήµατος…………………(8) του/της……………………………………(9) που βρίσκεται 
στ…….…………….…..(10) οδός………………αριθ………… σύµφωνα µε την αριθ. 
πρωτ…………………Εντολή του ∆ηµάρχου/Αντιδηµάρχου………(11). 
Αποσφραγίστηκε/αποσφραγίστηκαν η/οι …………….(12) είσοδος/είσοδοι – 
πόρτα/πόρτες που βρίσκεται/βρίσκονται επί της οδού…………… 
 
 
 
Παρατηρήσεις 
………………………………………………………………………………………………...……………………
……………………………………………………………………………...………………………………………
…………………………………………………………...…………………………………………………………
…………………………………………... 
 
 
 

Ο/ΟΙ 
ΕΝΕΡΓΗΣΑΣ/ΝΤΕΣ 
ΤΗΝ ΑΠΟΣΦΡΑΓΙΣΗ 

Ο/ΟΙ 
ΜΑΡΤΥΡΑΣ/ΡΕΣ 

Ο Ι∆ΙΟΚΤΗΤΗΣ 

 
 
 
 
 

ΘΥΡΟΚΟΛΛΗΘΗΚΕ 
Ο/ΟΙ ΕΝΕΡΓΗΣΑΣ/ΝΤΕΣ ΤΗ 

ΘΥΡΟΚΟΛΛΗΣΗ 
Ο/ΟΙ ΜΑΡΤΥΡΑΣ/ΡΕΣ 

 
 
 
 



 8 

Ο∆ΗΓΙΕΣ ΓΙΑ ΤΗ ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ ΤΟΥ ΕΝΤΥΠΟΥ 
 
1. Αναγράφεται ο ∆ήµος 
2. Αναγράφεται η ηµεροµηνία 
3. Αναγράφεται ο µήνας 
4. Αναγράφεται το έτος 
5. Αναγράφεται η ηµέρα 
6. Αναγράφεται η ώρα 
7. Αναφέρονται τα στοιχεία της ταυτότητας 
8. Αναγράφεται το είδος του καταστήµατος 
9. Αναγράφεται ο ιδιοκτήτης του καταστήµατος όπως αναφέρεται στην 
άδεια λειτουργίας 
10. Αναγράφεται ο δήµος ή η περιοχή 
11. Αναγράφεται ο δήµος 
12. Αναγράφεται αριθµός 
 
 
 
 

 
Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

 
 

Προκόπης Παυλόπουλος 
 
 

ΑΠΟ ΤΟ ΓΡΑΦΕΙΟ ΤΥΠΟΥ 


